
Российская Федерация 
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /? М/Л /Лт Сс-'

О запрете купания в несанкционированных местах на водных 
объектах, расположенных на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское» в летний период 2024 года

В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, 
расположенных на территории муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское» в летний период 2024 года, в соответствии с Водным кодексом 
Российской Федерации от 03 июня 2006 г. № 74-ФЗ, Федеральным законом от 21 
декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06 
октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», методическими рекомендаций по 
организации размещения знаков безопасности на водных объектах от 22.01.2020 
года, руководствуясь статьями 28, 55 Устава муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Запретить купание людей в несанкционированных местах на водных 
объектах, расположенных на территории муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», согласно перечня несанкционированных мест отдыха и купания 
людей у водоемов:

- река «Ангара» район затона РЭБ (ремонтно-эксплуатационная база);
- кафе «Апшерон» остров «Варничный»;
- береговая линия от кафе «Апшерон» до часовни иконы «Божьей матери»;
- СНТ (садоводческое некоммерческое товарищество) «Городское» пожарный 

водоем на реке «Скипидарка»;
- береговая линия на реке «Ангара» в районе бывшего водозабора АО ПО 

«Усольмаш»;



2

- озеро «Молодежное».
2. Комитету по городскому хозяйству администрации города Усолье- 

Сибирское (Краснояров А.Ю.) совместно с муниципальным казенным учреждением 
«Служба города Усолье-Сибирское по решению вопросов гражданской обороны, 
чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности» (Лазарев В.Г.) в летний период в 
несанкционированных местах массового отдыха населения города Усолье- 
Сибирское установить запрещающие знаки (аншлаги) «Купаться запрещено» у 
береговой линии реки «Ангара» район затона РЭБ (ремонтно-эксплуатационная 
база), у береговой линии реки «Ангара» кафе «Апшерон» остров «Варничный», у 
береговой линии от кафе «Апшерон» до часовни иконы «Божьей матери», у 
береговой линии на реке «Ангара» в районе бывшего водозабора АО ПО 
«Усольмаш», у береговой линии озеро «Молодежное», СНТ (садоводческое 
некоммерческое товарищество) «Городское» пожарный водоем на реке 
«Скипидарка».

3. Муниципальному казенному учреждению «Служба города Усолье- 
Сибирское по решению вопросов гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и 
пожарной безопасности» (Лазарев В.Г.) совместно с консультантом по 
информационной политике администрации города Усолье-Сибирское (Кондратьева 
К.Д.) организовать информирование населения города Усолье-Сибирское через 
средства массовой информации о правилах поведения на водных объектах города 
летний период.

4. Отделу образования управления по социально-культурным вопросам 
администрации города Усолье-Сибирское (Домашенко Ю.Г.) обеспечить 
проведение практических занятий с детьми в летних оздоровительных лагерях по 
соблюдению правил безопасности на водных объектах в летний период.

5. Отделу по обеспечению деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав администрации города Усолье-Сибирское 
(Горбановская В.Н.) провести разъяснительную работу с семьями, проживающими 
вблизи водоемов города о недопущении нахождения детей без присмотра взрослых 
на водных объектах и о запрете купания в летний период.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и 
разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр города М.В. Торопкин



3

Подготовил

Согласовано

Начальник МКУ «Служба г.Усолье- 
Сибирское по вопросам ГОЧС и ПБ» Лазарев

Начальник юридического отдела Е.М. Поцелуйко

В дело (И-М________
20__ г. А

!_ _ ______ ________ _


